
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

N.  56 DEL 30/11/2021 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA 

DISCIPLINA IN DEROGA DELLE ATTIVITÀ RUMOROSE TEMPORANEE 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventuno il   giorno trenta del   mese di Novembre alle ore 19:00, presso 

l'Aula Consiliare, a  seguito di invito diramato dal Sindaco, si è riunito il Consiglio Comunale 

in sessione Straordinaria ed in  seduta Pubblica di Prima convocazione. 

Presiede la seduta Galiffi Giuliano   -  Sindaco. 

Dei Consiglieri comunali sono presenti n° 12 ed assenti, sebbene invitati, n° 1 come dal seguente 

prospetto: 

 

N. ORD. COGNOME E NOME P. A. N. ORD. COGNOME E NOME P. A. 

1 GALIFFI GIULIANO X  8 CAMAIONI GIORGIA X  

2 DI MASSIMANTONIO PIERA X  9 PUGLIA ANTONIO X  

3 LATTANZI LUCA X  10 CIANELLA MARIA CRISTINA X  

4 CORDONE DONATELLA X  11 BALDINI NADIA  X 

5 BURRINI ANTONIO X  12 LALLONE MONICA X  

6 CESARINI MASSIMILIANO X  13 IEZZI DYLAN X  

7 ROSSI MIRKO X      

 

Partecipa il Segretario Generale Francesca De Camillis, incaricato della redazione del verbale. 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



Pag. 2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la Legge Quadro sull’inquinamento acustico, legge n. 447 del 26 ottobre 1995, la quale 

stabilisce i principi fondamentali in materia di tutela dell’ambiente esterno e dell’ambiente abitativo 

dall’inquinamento acustico, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 117 della Costituzione; 

 

VISTA la Legge Regionale n° 23 dell’ 11/07/2007 e ss.mm.ii e la D.G.R. n. 770/P del 14/11/2011; 

 

DATO ATTO: 

 

 che per inquinamento acustico si intende l’introduzione di rumore nell’ambiente abitativo o 

nell’ambiente esterno tale da provocare fastidio o disturbo al riposo ed alle attività umane, 

pericolo per la salute umana, deterioramento degli ecosistemi, dei beni materiali, dei 

monumenti,  dell’ambiente abitativo o dell’ambiente esterno o tale da interferire con le 

legittime fruizioni degli ambienti stessi; 

 

 che la Giunta Regionale, con Delibera n. 770/P del 14.11.2011, ha approvato i criteri per la 

classificazione acustica comunale come previsto nella L.R. n. 23/2007 e precedentemente 

delineati con determina direttoriale regionale 17/11/2004 n. DF2/18, e ha dato obbligo a tutti 

i comuni di provvedere alla classificazione acustica del proprio territorio con nota del 

14/08/2012 n° 9810, adeguando successivamente i regolamenti locali di igiene e sanità, di 

polizia municipale ed edilizio al fine di prevedere apposite norme di tutela contro 

l'inquinamento acustico nel rispetto della normativa statale e regionale vigente 

 

CONSIDERATO che il Comune di Mosciano Sant’Angelo ha provveduto, con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 47 del 12/11/2021, alla suddivisione del proprio territorio secondo la 

classificazione stabilita dal D.P.C.M. 14 novembre 1997, recante “Determinazione dei valori limite 

delle sorgenti sonore”; 

 

VISTO e richiamato il suddetto piano comunale di classificazione acustica, che suddivide il 

territorio comunale in sei diverse zone omogenee, corrispondenti alle classi individuate dal suddetto 

decreto e specificatamente: 

 

- Classe I – Aree particolarmente protette; 

- Classe II – Aree destinate ad uso prevalentemente residenziale; 

- Classe III – Aree di tipo misto; 

- Classe IV – Aree di intensa attività umana; 

- Classe V – Aree prevalentemente industriali; 

- Classe VI – Aree esclusivamente industriali; 

 

DATO ATTO che l’art. 6 della Legge 447/1995 dispone che è di competenza comunale, tra le altre, 

anche l’adozione di regolamenti per l’attuazione della disciplina statale e regionale per la tutela 

dell’inquinamento acustico; 

 

VISTO lo schema di “Regolamento comunale per la disciplina in deroga delle attività rumorose 

temporanee”, redatto ai sensi dell’articolo 6, comma 1, lettere e) ed h), della Legge n. 447/1995, 

come presentato e discusso in sede di riunione della Commissione Urbanistica in data 27.10.2021, 

composto da n. 8 articoli e allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO lo stesso meritevole di approvazione; 

 



Pag. 3 

Acquisito il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi degli artt. 49 e 147 

bis del D.Lgs. n. 267/2000, da parte del Responsabile del servizio interessato; 

 

Dato atto che il presente atto non necessita del parere di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria espresso ai sensi degli artt. 49 e 147 bis dal Responsabile del servizio economico-

finanziario, poiché non determina né un aumento di spesa né una diminuzione di entrata; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTA la Legge n. 447/1995; 

VISTO il D.P.C.M. 14 novembre 1997; 

VISTA la Legge Regionale n. 23/2007; 

VISTA la D.G.R. n. 770/P del 14.11.2011; 

 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare il “Regolamento comunale per la disciplina in deroga delle attività rumorose 

temporanee”, redatto ai sensi dell’articolo 6, comma 1, lettere e) ed h), della Legge n. 447/1995, 

come presentato e discusso in sede di riunione della Commissione Urbanistica in data 27.10.2021, 

composto da n. 8 articoli e allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

2) Di dare atto che il suddetto regolamento entrerà in vigore a partire dal trentesimo giorno dalla 

data di pubblicazione della presente Deliberazione; 

 

3) Di pubblicare il presente Regolamento all’Albo Pretorio di questo Ente, per trenta giorni, e 

nell’apposita sezione denominata “Amministrazione Trasparente”, nonché di darne informazione – 

per estratto - sul sito informatico dell’Ente; 

 

5) Di individuare nel Responsabile del servizio competente il soggetto incaricato per l’adozione di 

tutti gli atti necessari e conseguenti il presente atto deliberativo; 

 

Stante l’urgenza, la presente viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma del Testo Unico, approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 



Pag. 4 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Tecnica - Urbanistica 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 25/11/2021 

Il Responsabile del Settore 

    (Dott. Lodovico Emilio Serranò) 

 

________________________________________________________________________________ 

 



Pag. 5 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

 

Dato atto che sulla stessa è stato espresso il solo parere tecnico di cui all’art. 49 del 

Tuel; 

 

Udito l’intervento dell’Assessore all’urbanistica, Dott. Luca Lattanzi (cfr allegato. 

A), il quale propone il seguente emendamento: 

- Nella tabella riportata al comma 2 (quella relativa ai siti) dell’art. 5 

dell’unito  Regolamento e nella tabella riportata al comma 3 (quella relativa 

alle “tipologie di manifestazioni”) sempre del  medesimo articolo  5, nella 

colonna relativa alla “durata”, non occorre una  differenziazione in   4 ore o 

in  5 ore, ma  per tutte le tipologie  va riportata un’unica durata, che è quella 

di  “5 ore”; 

 

Uditi i vari interventi riportati in sintesi nell’allegato A); 

 

Ritenuto di dover provvedere alla approvazione della citata proposta; 

 

Posto a votazione dal Sindaco l’emendamento proposto dall’Assessore Lattanzi, lo 

stesso viene approvato come segue:  

-Astenuti nr.3(Gruppo “Obiettivo Mosciano”); 

-Voti favorevoli all’emendamento nr.9 (Gruppo “Mosciano Democratica”); 

 

Posta a votazione dal Sindaco la proposta di delibera che precede, come sopra 

emendata, si ottiene : presenti nr.12 

Votanti nr.9 

Astenuti nr. 3 (Gruppo “Obiettivo Mosciano”); 

 

Con voti favorevoli nr.9 (Gruppo “Mosciano democratica”), espressi per alzata di 

mano,  

Delibera 

 

Di approvare come in effetti approva la proposta di delibera che precede,come sopra 

emendata. 

 

Inoltre ,  

Il Consiglio Comunale 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Astenuti nr.3 (Gruppo “Obiettivo Mosciano”); 



Pag. 6 

Con voti favorevoli nr.9 (Gruppo “Mosciano Democratica”), espressi per alzata di 

mano; 

Delibera 

 

Rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134  

comma 4 Tuel. 

 



Pag. 7 

 Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 

viene sottoscritto come segue: 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 06/12/2021 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 06/12/2021 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 30/11/2021, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 06/12/2021 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

       

 

              

    

    

 


